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Baigus 11 mokslo metus
Baigus 11 mokslo metus, jūsų sūnus ar duktė gali pasirinkti iš trijų:

•	 Tęsti savo bendrąjį lavinimąsi
•	 Lankyti kursus, rengiančius konkrečiai darbinei veiklai arba
•	 Pradėti dirbti ir kartu mokytis darbe ar vakariniame koledžo skyriuje.

Bendrasis lavinimas
Jūsų vaikas gali pasirinkti likti mokykloje ar koledže ir tęsti savo bendrąjį lavinimąsi, užuot 
tuoj pat pradėjęs rengtis konkrečiai darbinei veiklai ar mokytis su ja susijusius dalykus. 
Atsižvelgdami į savo parengtumą ir pomėgius, jie gali rinktis studijas:

skirtas pasirengti A lygio egzaminams (AS ir A2) arba

kuriose vienu metu rengiama A lygio ir GCSE egzaminams,

kuriose pasirengiama laikyti daugiau GCSE egzaminų (dažnai derinamos su studijomis 
ikiprofesinei kvalifikacijai įgyti).

Profesinis lavinimas
Profesinio rengimo kurse pasirengiama tam tikram darbui. Kai kuriuose kursuose žmonės 
rengiami dirbti vieną konkretų darbą, pavyzdžiui, kirpėjo, mūrininko ar virėjo. Šių profesinių 
kursų programos dažniausiai dėstomos tolesnio profesinio rengimo koledžuose.

Kiti kursai skirti žmonėms, kurie susipažinę su plačia norimų dirbti darbų grupe, o ne su 
konkrečiu darbu. Šiuose kursuose dėstomi tokie dalykai, kaip turizmas ir laisvalaikis, verslo 
studijos, gamyba ar sveikatos apsauga. Šie kursai būna įvairių lygių. 

Juose stengiamasi pasiūlyti praktiškesnes nei bendrojo lavinimo programas ir dažnai 
įtraukiama darbinė veikla. 

Diplomas
Diplomas yra naujos kvalifikacijos suteikimas jaunimui nuo 14 iki 19 metų. Tam, kad gauti 
diplomą, yra organizuojami jungtiniai . Diploma courses combine practical, hands-on 
experience and classroom learning. 

There are three levels of Diploma, each taking two years to complete:
Pagrindinis Diplomas - atitinkantis penkiems GCSEs turint lygius nuo D iki G (1 lygis)•	
Aukštesniojo išsilavinimo Diplomas - atitinkantis septyniems GCSEs nuo A* iki C •	
lygio (2 lygis)
Pažengusiųjų Diplomas – tiems kam daugiau nei 16 metų amžiaus, atitinkantis tris su •	
puse A lygius (3 lygis)

GCSEs arba A lygiai gali būti priskirti kaip Diplomo dalis arba jie gali būti priskiriami kaip 
atskiros disciplinos greta kitų.
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Pašalpos mokymuisi
Jei jūsų sūnus ar dukra sulaukę 16 metų tęsia mokslus dieniniame skyriuje arba atlieka 
praktiką pagal E2E programą arba Praktikos ir stažuotės programą (Programme Led 
Apprenticeship), tokie asmenys gali kreiptis dėl mokymosi išlaidų padengimo pašalpos 
(EMA – Education Maintenance Allowance). 

Mokymosi išlaidų padengimo pašalpa (EMA) – tai kassavaitinė iki 30 svarų išmoka. Ji 
skirta studentams iš mažesnes pajamas gaunančių šeimų. Jeigu jūsų sūnui ar dukrai 
sekasi mokytis, jie ir toliau gaus mokymosi išlaidų padengimo pašalpą (EMA), be to, jie gali 
gauti ir papildomų premijų. Mokymosi išlaidų padengimo pašalpa (EMA) – tai papildomos 
pajamos jūsų šeimai, nepriklausančios nuo kitų gaunamų pinigų ar pašalpų. 

Daugiau apie mokymosi išlaidų padengimo pašalpą (EMA) bei kaip dėl jos kreiptis 
sužinosite savo sūnaus ar dukters mokykloje arba iš asmeninio konsultanto. 

Darbinės veiklos pradžia
Kai kurie žmonės nori pradėti dirbi vos tik sulaukę pakankamo amžiaus, kai gali 
nebesimokyti mokykloje. Galimo gauti darbo tipai ir laisvų vietų skaičius keičiasi 
priklausomai nuo vietovės ir metų. Jūsų vaikas turi pasidomėti apie jūsų vietovėje siūlomą 
darbą.

Dažnai prieš pradėdami tam tikro tipo profesinę veiklą, žmonės turi baigti kursus koledže 
arba įgyti daugiau kvalifikacijų. Koks bebūtų darbas, labai svarbu įgyti žinių ir įgūdžių, kurie 
pravers ateityje. Jūsų sūnus ar duktė turi būti tikri, kad bus gerai mokomi ir gaus galimybę 
įgyti reikiamų kvalifikacijų. Rengiantis daugeliui profesijų, įgyjama nacionalinė profesinė 
kvalifikacija (NVQ - National Vocational Qualification). 

Atkreipkite dėmesį, kad kalbama apie „darbinės veiklos pradžią“; tai galėtų būti mokymasis 
pas meistrą ar paprastas darbas. Jūsų asmeninis patarėjas gali papasakoti apie tai, kaip 
pradėti dirbti įvairius darbus.

Daugiau informacijos ir pagalba
Yra daugiau šios serijos informacinių lapelių apie A lygio egzaminus ir profesinio rengimo 
kursus. 

11 mokymosi metų rudens semestro metu jūsų vaikas gaus bukletų, kuriose yra daugiau 
informacijos apie jiems siūlomus pasirinkimus, taip pat jūsų vietovėje esančias galimybes. 
Galima gauti labai daug informacijos, todėl teiraukitės mokykloje ar „Connexions“ centre, 
jei jūs ar jūsų vaikas nežinote, kur jos rasti, arba jam reikia padėti nuspręsti, ką pasirinkti.  


